A relatione monstrarunt, et hoc ipsum praemissa littera continebant, quod, defuncto bonae memoriae episcopo Placentino, clerici ejusdem civitatis convenientes in unum, et de substituendo pastore longum tractatum habentes, tandem, faciente illo qui divisa congregat et congregata conservat, in te vota sua unanimiter contulerint, suppliciter postulantes ut electionem de te canonice factam ratam habentes, eam curarem auctoritate apostolica confirmare. Nos ergo, volentes de forma electionis fieri certiores, sicut moris est approbati, de processu ipsius per venerabilem fratrem nostrum I. Albanen. episcopum et dilectum filium I. tt. Sanctae Priscae presbyterum et G. Sanctae Mariae in Aquiro diaconum cardinales inquiri fecimus diligenter; et tam per examinationem nuntiorum ipsorum, quam ex decreti tenore nobis exhibitu, cognovimus evidenter electionem canonicam exstitisse. Verum, quoniam in hujusmodi duotauquam potissima requiruntur, quod scilicet electio sit et idonea sit electi persona, quorum primum eligentium factum, secundum autem electi meritum respicit et ob hoc duplex sit examinatio necessaria, electionis videlicet et electi; licet per examinationem praemissam de forma electionis canonicae redditi fuerimus certiores, tuam tamen personam, velut absentem, examinare nequivimus. Caeterum, quia quorundam fratrum nostrorum assertio, qui te plenius cognoverunt, super vita pariter et scientia laudabile tibi testimonium perhibebant et hoc ipsum praesumi poterat evidenter ex eo quod in ordine Cistercien. et ad prioratus officium et ad abbatiae regimen assumptus fuisti et in utroque laudabiliter conversatus, nos tam tuae personae quam Ecclesiae Placentinae ampliorem volentes gratiam exhibere, de consilio fratrum nostrorum electionem ipsam, sicut canonice facta est, approbantes, eam duximus auctoritate apostolica confirmandam; confidentes in Domino et in potentia virtutis ejus quod cum honoris augmento virtutum tibi dabitur divinitus incrementum, quibus potenter adjutus, feliciter majora procures, qui minoribus hactenus laudabiliter insudasti. Et quoniam ad episcopale onus pariter et honorem non duxisti absque nostra licentia transeundum, ne gregi dominico diu desit cura pastoris, discretioni tuae per apostolica scripta praecipiendo mandamus quatenus ad regimen Ecclesiae Placentinae, tanquam sponsae tibi divinitus praeparatae, securus accedens, auctoritate apostolica praemunus, circa utilitatem cleri et populi tibi commissi sollicitudinem vigilantem impendas et operam efficacem, ut sub regimine tuo plus per Deum quam per hominem, sicut creditur, procurato, praefata Ecclesia, quam praedecessoris tui obitus ad vesperam contristavit, de promotione tua laetitia matutina recepta, spiritualibus et temporalibus proficiat institutis.

Datum Laterani, v Idus Julii.

CXII.

(Datum, ut supra.)

Scriptum est super hoc in eundem fere modum clero et populo Placentin., usque ad verbum institutis. Quocirca universitati vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus eidem electo, tanquam patri et pastori animarum vestrarum, debitam obedientiam et reverentiam impendentes, tam circa spiritualia quam etiam temporalia sibi pareatis humiliter et devote, recipientes firmiter et tenentes ipsius salutaria monita et præcepta, ut subsidio vestræ devotionis adjutus, divina præcedente gratia et sequente, ad honorem Dei, salutem suam, utilitatem vestram et profectum Ecclesiæ Placentinæ, injunctum sibi officium valeat feliciter consummare

Datum, ut supra.

CXIII.

ALDIGERIO DECANO ET CANONICIS AQUILEGIEN.

Deciditur controversia decani et capituli Aquilegiensis contra suum præpositum.

(Laterani, VII Id. Julii.)

Orta nuper inter vos et dilectum filium proponem præpositum Aquilegien. super administratione possessionum Aquilegien. Ecclesiæ ad canonicos pertinentium contentione non parva, cum propter hoc utroque partium ad nostram præsentiam accessisset, nos vobis et ipsi præposito dilectum filium nostrum S. tt. Sanctæ Praxedis presb. cardinalem concessimus auditorem; coram quo fuit ex præpositi parte propositum quod, vacante præpositura Ecclesiæ Aquilegien., vos cum absentem in præpositum pure ac simpliciter elegistis et electionem venerab. fratri nostro Aquilegiensi patriarchæ secundum consuetudinem præsentantes, postulabatis eam secundum tenorem cujusdam transcripti, quod sumptum esse dicebatis ex privilegio Ol. bonæ memoriæ Aquilegien. Ecclesiæ patriarchæ, auctoritate metropolitana confirmari. Cumque ipse, deliberatione præmissa, requisisset a vobis utrum juste in præpositum fuisset electus, vobis respondentibus electionem fuisse de ipso canonice celebratam, se pure recipere quod sibi iuste offerebatur, adjecit, tenoris ejusdem privilegii et præcedentis canonicorum status ignarus. Requisitus autem postmodum ut vobis juramento caveret ne vos ultra id quod in privilegio prædicti patriarchæ continebatur aliquatenus molestaret, quod id Simonicum esset asseruit, renuntiationi vobis faciendæ renuntians et se negans super hoc cautionem vobis aliquam præstiturum. Deinde, patriarcha prædictus electionem ipsius simpliciter confirmavit et præcepit ei locum secundum prædecessorum suorum consuetudinem assignari. Accepto vero postmodum a ministerialibus suis quod ad eum de jure præposituræ administratio pertineret, ad villas Ecclesiæ Aquilegien. accessit et officiales eum in præpositum humiliter receperunt, juramentum ei super fideli villicatione præstantes. Cumque postmodum regressus Aquilegiam, sibi vel

A let administrationem cellarii vindicare, quasi possessionem ejus per seram, quia clausum erat cellarium, apprehendit. Propter quod postmodum quidam vestrum et ipse cum eis ad nostram audientiam appellarunt, appellatione ab utraque parte denuo postmodum innovata. Cæterum, cum utraque partium in patriarchæ fuisset præsentia constituta, licet patriarchæ, quærenti si contra vos aliquid vellet proponere, quod nihil proponeret respondisset, sed paratus esset potius respondere quia esse se in administrationis possessione credebat, nuntius vester ad impetitione ipsius vos postulavit absolvi; et vos postmodum præposito regresso Aquilegiam, vetuistis ne vos aliquatenus aggravaret et super hoc ad eundem patriarchæ audientiam appellastis. Qui patriarcha cum præpositum vellet inducere ne administrationi se aliquatenus immisceret, ipse ad nostram audientiam vocem appellationis emisit, unde dictam administrationem sibi dari, sicut antecessores sui eam habuerant, postulabat. Verum ad hoc fuit ex parte vestra responsum quod Ol. quondam Aquilegien. Ecclesiæ patriarcha, volens necessitati canonicorum et ipsius Ecclesiæ consulere honestati, auctoritate felix recordationis Alexandri papæ prædecessoris nostri et legationis quaungebatur, et sua, in eadem Ecclesia communem vitam instituit et proventus Ecclesiarum et prædiorum, quæ prius ad præposituram spectaverant, nec non et obedientiarum redigi statuit in usus communes; præposito omnino prorsus jurisdictione, potestate ac utilitate in eisdem bonis sublata; cui tamen vassallos, ministeriales et ipsorum beneficia reservavit, sicut in ipsius privilegio continetur. Hanc autem ipsius patriarchæ institutionem et possessionem prædictorum bonæ memoriæ Lucius papa prædecessor noster auctoritate vobis apostolica confirmavit. Postmodum vero cum G. secundum formam privilegii memorati electus fuisset in præpositum et etiam confirmatus, quosdam canonicorum precibus, quosdam vero terroribus adeo circumvenit, magistro scholarum a consanguineis ejusdem G. præpositi jurare coacto quod se ipsi super administratione non opponeret obtinenda, quod administrationem ipsi, salva institutione prædicta et confirmatione ipsius, personaliter commiserunt, sic tamen quod in administratione non prædecessorum suorum sequeretur exempla, sed præfixam sibi a capitulo formam potius observaret. quod idem præpositus se fideliter impleturum fide data in manu patriarchæ firmavit. Eo vero viam universæ carnis ingresso, ad petitionem patriarchæ ipsius dictum P. secundum formam institutionis prædictæ in præpositum elegistis et electionem cum institutionis transcripto patriarchæ postmodum præsentata et in præsentia ipsius P. lecta, et exposita in Teutonico idiomate diligenter, idem P. requisitus a patriarcha si secundum formam ejusdem rescripti electionem recipere vellet, secessit in partem et institutionis tenore perlecto, per venerab. fratrem nostrum episcopum Concordiem. respondit quod

cum esset patrimonio dives et ecclesiasticis beneficiis abundaret, de præpositura ipsa nomen volebat solummodo et honorem, adjiciens per se ipsum quod præposituram recipere volebat secundum institutionis prædictæ tenorem; et secundum hoc ab eodem patriarcha de præpositura fuit postmodum investitus. Deinde vero, licet institutionis auctoritate prædictæ administrationem et possessionem prædictorum omnium haberetis, ea tamen ad majorem cautelam de patriarchæ, qui nunc residet, manibus suscepistis: qui etiam institutionem communis vitæ ante litem motam suo privilegio roboravit. Veniens vero præpositus Aquilegiam, postulavit a vobis ut beneficium ei aliquod conferretis. Et, cum ad respondendum certum terminum statuissetis eidem, possessiones vestras invadere voluit et officiales vestros contra formam juramenti vobis præstiti jurare coegit. Propter quod provisor vester ad sedem apostolicam appellavit; eodem provisor possessiones retinente, ut prius, et administrationis officium exercente. Verum præpositus ad cellarium vestrum cum armatis accedens, ipsum frustra nixus est occupare; ac, cum iterum ecclesiam intrasset armatus, ex parte vestra fuit ad nostram audientiam appellatum. Tandem vero idem præpositus, ad memoratum patriarcham accedens, et appellationi et invasioni quam fecerat in manibus renuntiavit ipsius. Cum autem idem patriarcha ex delegatione dilecti filii nostri S. tt. Sanctæ Praxedis presb. card. tunc apostolicæ sedis legati partes ad suam præsentiam convocasset et dixisset eidem præposito ut proponeret si quid adversus vos quæstionis haberet, eo respondente quod nihil contra vos proponere vellet, sed paratus esset potius proponentibus respondere, vos ab impetitione ipsius postulastis absolvi et, ne possessiones vestras invaderet, ad sedem apostolicam appellastis. Quod autem hæc sibi obesse non possent pars præpositi nixa est multiplice ratione monstrare, asserens institutionem illam Ol. patriarchæ in ipsius non debere præjudicium retorqueri, cum obtenta fuerit contra jus commune, consuetudinem Ecclesiæ Aquilegiensis et institutionem patriarchæ Poponis, et in præposituræ læsionem enormem facta fuerit præpositura vacante. Contra jus commune: quia ex jure communi procedit ut præpositus bona Ecclesiæ, cujus est præpositus, administret. Contra consuetudinem Aquilegien. Ecclesiæ: quoniam per centum annos et ultra præpositus administrationem honorum ejus habuerat, a tempore videlicet patriarchæ Poponis usque ad tempus Olrici. In enormem læsionem præposituræ ipsius: quia per ipsam jus præposituræ usque adeo fuerat decurtatum, ut non nisi nomen et onus relictum præposito videatur. Præterea, si etiam institutio memorata teneret, juri præpositi non obsesset, cum per ipsam non fuerit præposito administratio expresse sublata et post eam prædecessor ipsius usque ad hæc tempora administrationem habuisse probetur. Nec nocet nec nocere potest quod in eadem

A institutione subjungitur: *Præposito omni jurisdictione, potestate et utilitate sublata*, cum dictus L. prædecessor noster illud in confirmationis suæ litteris non apponat. Cum enim ipse in confirmatione sua quædam minuat, ut de duplici portione in vestitu conferenda decano et magistro scholarum, quædam addat, ut de his quæ pro vestitu canonicis conferenda fuerint, per manum unius vel plurium, qui ad hoc ordinati fuerint, conferendis, quædam corrigat, ut super vestimentis præsentibus et absentibus pariter impendendis, ubi addidit, *si ex rationabili causa defuerint*, si quid in eadem institutione reperiatur de quo mentio in ejusdem Lucii confirmatione non fiat, id intelligitur reprobatur. Aut enim capitulum illud ei cum aliis expressum fuerat, B aut dolose suppressum. Si expressum fuit, et illud idem prædecessor noster noluit confirmare, intelligitur reprobasse. Quod si suppressum fuerat, confirmatio eadem probabitur fuisse surrepta. Quod verisimilius videtur, cum in ipsa confirmatione de jure præpositi nihil penitus exprimatur. Præterea in eadem institutione administratio non auferitur præposito, sed C jurisdictione, utilitas et potestas. Quod sane intelligendum est, ut canonicorum utilitati proficiat et jura præpositi non offendant; sic videlicet, ut non liceat præposito contra tenorem institutionis ejusdem extra commune refectorium ministrare fratribus alimentis, vel præposituræ proventus, sicut prius, suis usibus applicare. Unde vos, verba illa contra præpositum minus sufficere cognoscentes, institutionem prædictam vobis fecistis per patriarcham, qui nunc residet, innovari et opponi in capitulo memorato: *Præposito omni jurisdictione, potestate, utilitate et dispositione sublata*; et quasi conscii quod administrationis vobis officium præsumptis indebite usurpare, institutioni patriarchæ prædicti, ubi habebatur ut omnia bona quæ de præpositura, de Ecclesiis videlicet et prædiis et obedientiis provenirent, redigerentur in usus communes utilitati vestræ omnimodis profutura, dispositioni fecistis apponi. Fuit etiam ex eadem parte adjectum quod præpositus ipse quidquid ei fuisset electionis suæ tempore sub quacunque forma propositum, quod sibi juste offerebatur, se recipere D simpliciter et pure respondit. Nec adjecit *secundum formam institutionis prædictæ*, imo cum postmodum quæreretur ab eo ut caveret ne quid sibi ultra formam institutionis prædictæ aliquatenus vindicaret, quod non caveret asseruit, quia id Simoniacam saperet pravitatem. Nec nocuit quod in prima responsione sua non contradixit expresse, cum sciret jus suum ubique durare nec adhuc plene nosset tenorem institutionis ejusdem, utpote qui in Aquilegien. Ecclesia nunquam fuerat conversatus. Ex responsione quoque facta per Concordien. episcopum, qui responderat eum ex præpositura non quærere nisi nomen solummodo et honorem, nullum juri suo asseruit præjudicium generari, cum in hoc nomen dignitatis intellexerit et administrationis

honorem. Adjecit etiam vos esse quodammodo de
 Simonia confessus, cum ipsum in præpositum se-
 cundum formam institutionis prædictæ, ut servaret
 videlicet quod continebatur in ea, vos elegisse di-
 xistis; cum hujusmodi conditio Simoniacam sapiat
 pravitatem. Cæterum pars vestra rationes inductas
 taliter suis rationibus repellebat, asserens quod præ-
 dicta institutio et tenuerat et tenebat, cum utilita-
 tem communem et Ecclesiæ respiceret honestatem
 et memoratus Ol. patriarcha in ea et auctoritate
 legationis et metropolitana usus fuerit potestate et
 de totius Aquilegien. capituli eadem fuerit insti-
 tuta consensu. Nec oberat quod consummata fuerat
 præpositura vacante, cum vivente adhuc priore
 præposito sæpius fuerit de ipsa tractatum et suc-
 cessor ipsius tanquam canonicus faciendæ, jam
 factæ vero factus ipse præpositus suum expresse
 præstitisset assensum; cum et ante electionem et
 confirmationem ipsius per annum et plus, et post
 per septem menses et amplius, in pleha et pacifica
 possessione juxta ipsius institutionis formam libere
 fuissetis, donec eidem administrationem non tan-
 quam canonico personaliter commisistis, sicut per
 testes fuerat legitime comprobatum. Per illa etiam
 verba, scilicet *omni jurisdictione, potestate, et uti-
 litate sublata*, omnem administrationem sublata
 præposito dicebatis; cum in jurisdictione statuendi
 auctoritas, in potestate ministrandi facultas, et in
 utilitate convertendi, sicut prius, in suos usus
 præposituræ proventus ei fuerit licentia denegata.
 Sic enim in talibus potestas accipitur, secundum
 canonicas sanctiones, ut cum dicitur quod omnes
 res Ecclesiæ in episcopi potestate consistent et ad
 ejus dispositionem pertineant; sic etiam, et secun-
 dum constitutiones legales, bona pupilli dicuntur
 esse in potestate tutoris. Cumque consuetudo sit
 optima legum interpres, qualis illorum verborum
 fuerit intellectus, ex eo quod continue subsecutum
 est declaratur. Statim enim capitulum, ut dictum
 est, sine contradictione cœpit administrare ante
 electionem G. substituti præpositi per annum et plus,
 et post electionem et confirmationem ipsius per sep-
 tem menses et amplius administrans; imo ex
 tunc administrare nunquam cessavit, cum G. præ-
 positus non ratione præposituræ sed ex commis-
 sione capituli ministrarit, sicut per testes suffi-
 cienter fuerat comprobatum; et is utique possideat,
 cujus nomine possidetur. Adjecistis etiam quod,
 etsi prædicta institutio non teneret, idem tamen
 præpositus sibi nihilominus præjudicium irrogat;
 cum secundum formam institutionis ejusdem,
 electionem, sicut per testes probatum fuerat, re-
 cepisset, et nihil aliud nisi nomen et honorem ex
 præposituræ officio postularet. Nec oberat quod in
 confirmatione dicti Lucii prædecessoris nostri de
 jurisdictione, potestate et utilitate sublata præ-
 positus nihil expressum extiterat; cum non sem-
 per quod simpliciter est suppressum, intelligi de-
 beat reprobatum, imo fortius id exprimi so-
 eat

A quod approbatis cæteris reprobatur; cum non mi-
 nor in reprobatione quam in approbatione sit so-
 lemmitas requirenda. Nec fuerat Simoniacum, si
 eum secundum formam sæpe dictæ institutionis in
 præpositum elegistis, cum determinatio illa non
 conditionem denotet, sed modi vel status sit po-
 tius expressiva. Nos igitur his et aliis diligenter
 auditis per cardinalem eundem quæ fuerant hinc
 inde proposita et diligentius intellectis, de fratrurn
 nostrorum consilio ab impetitione præpositi me-
 morati sententialiter Ecclesiam et capitulum Aquile-
 gien. absolvimus, eidem præposito super hoc per-
 petuum silentium imponentes. Decernimus ergo,
 etc., diffinitionis, etc.

Datum Laterani, vii Idus Julii.

CXIV.

CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO.

Ut Ecclesiis parochialibus juste decimæ persolvantur.
 (Laterani, ii Non. Julii.)

Pervenit ad audientiam nostram quod multi in
 diocesi tua decimas suas integras vel duas partes
 ipsarum non illis Ecclesiis, in quarum parochiis
 habitant, vel ubi prædia habent, et a quibus ec-
 clesiastica percipiunt sacramenta, persolvunt, set
 eas aliis pro sua distribuunt voluntate. Cum igitur
 inconveniens esse videatur et a ratione dissimile,
 ut Ecclesiæ, quæ spiritalia seminant, metere
 non debeant a suis parochianis temporalia et habere,
 fraternitati tuæ auctoritate præsentium indulgemus
 ut liceat tibi super hoc, non obst. contradictione
 vel appellatione cujuslibet seu consuetudines hacten-
 us observata, quod canonicum fuerit ordinare et
 facere quod statueris per censuram eccle. firmiter
 observari. Nulli ergo, etc., confirmationis, etc.

Datum Laterani, ii Nonas Julii.

CXV.

EIDEM.

Ut onera et pensiones Ecclesiis impositæ rescindantur.
 (Laterani, vi Kal. Julii.)

Quæ in derogationem sanctorum canonum atten-
 tantur, tanto potius infringi volumus et carere ro-
 bore firmitatis, quanto auctoritas universalis Eccle-
 siæ, cui, licet immeriti, præsidemus, ad id nos
 provocat et inducit. Significasti nobis siquidem
 quod plures sunt in Cantuarien. diocesi, qui con-
 tra juris canonici sanctionem novas pensiones Ec-
 clesiis quibusdam imposuerunt, et veteres temeritate
 præsumperunt culpabili augmentare. Cum igitur
 id in contemptum ecclesiasticæ institutionis redun-
 det, fraternitati tuæ auctoritate præsentium indul-
 gemus ut liceat tibi pensiones de novo impositas
 in irritum revocare et in statum priorem appella-
 tione remota reducere augmentatas. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, vi Kal. Julii.

CXVI.

SIMONI ARCHIDIACONO WELLENSI.

De confirmatione privilegiorum.

(Datum, ut supra.)

Justis petentium desideriis, etc., usque ad verbum

suscipimus. Specialiter autem archidiaconatum Wel- A len. cum ecclesia de Juvis et ecclesia de Subrent. ad ipsum archidiaconum pertinentibus, sicut ea juste possidetis, etc. Nulli ergo, etc.

Datum, ut supra.

CXVII.

EPISCOPO TUDENSI, DECANO ZANORENSI ET PRIORI
SANCTI ISIDORI LEGIONEN.

*Committitur illis cognitio causæ episcopi Aurien.
et abbatis atque monasterii Cellæ Novæ.*

(Laterani, v Id. Julii.)

(61) Controversiam quæ inter venerabilem fratrem nostrum episcopum Aurien. ex una parte, et abbatem et conventum Cellæ Novæ ex altera vertebatur, super libertate ac subjectione ipsius monasterii, et sententiis excommunicationis et suspensionis in abbatem prolatis et in monasterium interdicti, venerabili fratri nostro Lucen. episcopo et dilectis filiis abbati de Melon. et P. Joannis archidiacono Astoricen. commisisse recolimus sine debito terminandam. Qui, cum eis de causæ meritis constitisset, ad diffinitivam sententiam processerunt, adjudicantes subjectionem monasterii Ecclesiæ Auriensi, abbatem vero et monasterium ab episcopi sententiis absolventes; quemadmodum ex ipsorum authentico nobis exhibito demonstratur; quam idem episcopus petebat auctoritate sedis apostolicæ confirmari. Verum ex parte dictorum abbatis et monachorum fuit propositum ex adverso, ipsam sententiam nullius esse momenti, tanquam post appellationem prolatam et a suspectis iudicibus et super articulo de quo lis non fuit contestata. Contra eandem quoque alia quædam coram vobis expressius designanda nihilominus eorundem nuntius apponebat. Quia vero nobis non constitit de præmissis, causam ipsam discretioni vestræ de assensu partium duximus committendam; per apostolica scripta præcipiendo mandantes quatenus de præfata sententia cognoscentes, si eam inveneritis rationabiliter fuisse prolatam, confirmantes ipsam faciatis auctoritate nostra remoto appellationis obstaculo firmiter observari. Alioquin, ex integro de causa cognoscentes, juxta formam prioris commissionis, quod canonicum fuerit statuatis, appellatione remota, cogentes partes per censuram ecclesiasticam, etc. Nullis litteris obstantibus præter assensum partium, etc. Quod si omnes, etc. duo, etc.

Dat. Lat., v Idus Julii.

CXVIII.

ABBATI ET CONVENTUI DE WALTHAM.

De præsentatione clericorum.

(Laterani, III Non. Julii.)

Cum vos et Ecclesia vestra, in qua estis de novæ plantationis origine et assumptione religionis Dei obsequio mancipati, de gratia sedis apostolicæ tanquam speciales filii, specialibus merueritis privilegiis honorari, providere volumus ne in his quæ de

(61) Vide lib. 1, epist. 60

(62) Vide supra lib. 1, epist. 140 et infra lib. 10, epist. 88.

PATROL. CCXIV

A jure et dudum observata consuetudine obtinetis, injustæ vexationis dispendium subeatis. Ut itaque religio quæ in Ecclesia vestra laudabili noscitur inchoata principio, bonis secundum Deum progressibus amplietur et vos a matre vestra Ecclesia Romana jura vestra sentiatibus illibata servari, ad exemplar bonæ memoriæ Cœlestini papæ prædecessoris nostri præsentibus litteris vobis duximus indulgendum ne in Ecclesiis ad repræsentationem et ordinationem vestram spectantibus aliqui clerici, nisi a vobis præsentati fuerint, ordinentur, vel ad earum regimen præter assensum vestrum et conventiam admittantur. Si vero contra hæc ausu temerario aliqui venire præsumperint, et jura vobis debita sibi usurpare tentaverint, factum et præsumptionem eorum viribus carere decernimus, et per vos auctoritate apostolica, qui taliter intrusi fuerint, concedimus amoveri; nisi forte, quod absit! præsentationem et ordinationem eorum constiterit vos malitiose differre. Nulli ergo, etc., indulgentiæ nostræ, etc.

Datum Laterani, III Nonas Julii.

CXIX.

EISDEM.

De procurationibus immodicis reprimendis.

(Datum, ut supra.)

(62) Ad notitiam apostolatus nostri pervenisse noveritis quod archidiaconi et officiales eorum contra statuta Lateran. concilii ad Ecclesias vestras majore quam debeant numero eversionis accedunt, et aliis eas gravaminibus indebite opprimentes ita graves in procurationibus suis existunt, quod nunquam longi temporis victum brevis hora consumat. Eapropter, ne de cætero talia præfati archidiaconi vel officiales eorum attentare præsumant, ad exemplar bonæ memoriæ Cœlest. papæ prædecessoris nostri auctoritate præsentium districtius inhibemus. Et si ab hujusmodi gravaminibus non duxerint abstinendum, liceat vobis receptiones, exactiones et procuraciones indebitas denegare. Quod si propter hoc interdicti vel excommunicationis sententiam in clericos vel Ecclesias vestras temere jaculari præsumperint, indulgemus vobis ut eam non teneamini, utpote latam contra sedis apostolicæ statuta, servare. Nulli ergo, etc. inhibitionis et indulgentiæ nostræ, etc.

Datum, ut supra.

CXX.

EISDEM.

De confirmatione privilegiorum.

(Laterani, Non. Julii.)

Incumbit nobis ex debito pastoralis officii, etc. usque ad verbum annuimus et præfatum monasterium, quod specialiter beati Petri juris existit, in quo divino mancipati estis obsequio, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et præsentis scripti pagina communimus. Libertates præterea et immu-

nitates antiquas et rationabiles consuetudines monasterio vestro per privilegia Romanorum pontificum et scripta regum et principum prævia ratione concessas et hactenus observatas ratas habemus et eas perpetuis temporibus illibatas permanere sancimus. Decernimus ergo, etc. protectionis et concessionis, etc.

Datum Laterani, Nonis Julii.

CXXI.

EISDEM.

De eodem argumento.

(Laterani, vi Id. Julii.)

Fervor religionis et devotionis vestræ nos movet propensius et inducit ut præter commune debitum petitiones vestras, quæ rationi conveniunt, debeamus libenter admittere et utilitati monasterii vestri, quod ad jurisdictionem beati Petri et nostram specialiter pertinet, pastoralis sollicitudine providere. Eapropter, etc. usque ad verbum assensu, auctoritate vobis apostolica indulgemus quod si episcopi in quorum diœcesi ecclesias parochiales habetis in fata concesserint, et Ecclesias vestras interim vacare contigerit, capellani in ipsis instituendi, ne ordinationes Ecclesiarum inutiliter differantur, ad præsentationem vestram ab eo qui, sede vacante, vices episcopi debet de jure supplere, sine contradictione qualibet admittantur, qui vobis de temporalibus, episcopis vel eorum officialibus de spiritualibus debeant respondere. Adjicimus etiam quod, sicut rationabili consilio et providentia capituli vestri ecclesiam de Windesores ad cellarium et ecclesiam de Alricheseia et ecclesiam de Herford et ecclesiam de Nesinges ad vestimenta fratrum vestrorum inveniendi, ecclesias vero de Epinges et de Wdeford et de Necesuvelle et de Luchenton ad usus sacristiæ vestræ de assensu diœcesani episcopi assignastis, ita vobis vestrisque successoribus in perpetuum permaneant ad hos usus. Et ne in posterum hæc assignatio vestra possit vel debeat in aliquo mutilari, ipsam auctoritate apostolica confirmamus et præc., etc. Decernimus ergo, etc. concessionis et confirmationis, etc.

Datum Laterani, vi Idus Julii.

CXXII.

FRATRI RAINERIO, APOSTOLICÆ SEDIS LEGATO.

Creat ipsum legatum apostolicæ sedis in nonnullis provinciis Gallicanis.

(Laterani, iv Id. Julii.)

(63) Licet solitæ solitudinis locum affectes, fugans vel fugiens potius tumultus sæcularium potestatum, ut Rachelis fovearis amplexu et in lege divina jugiter mediteris, sedens secus pedes Domini cum Maria, cum tamen in lege mandatorum ipsius legeris quod obedientia præferenda sit victimis, et proximum diligere debeas ut te ipsum, nec potes nec debes sic vivere soli tibi ut vel recedas ab obedientia presidentis vel proximorum salutem negligere videaris, sed a contemplatione Mariæ ad actio-

(63) De fratre Rainerio vide lib. 1, epist. 92, 93, 125, 249, 395, 449.

A nem Marthæ teneris saltem ex obedientiæ virtute descendere, ut in Lia Rachelis sterilitatem tua prædicatione fecundes, dum quod in solitudinis et claustris silentio didicisti, juxta mandatum evangelicum prædicaveris super tecta, et talenta tibi credita erogaveris ad usuras. Nos autem, qui, licet immeriti, vices ejus tenemus in terris qui discipulis suis officium prædicationis injunxit: *Ita*, inquit, *in orbem universum, prædicate Evangelium omni creaturæ*, plene de tua conscientia et religione confisi, plenæ tibi legationis officium per Ebredunensem, Aquensem, Arelatensem et Narbonensem provincias duximus committendum; corrigendi et statuendi tam in monasteriis quam aliis Ecclesiis quæ correctione vel institutione cognoveris indigere, audiendi et decidendi vel etiam committendi causas et absol vendi eos qui, ob violentam manuum injectionem in clericos, vinculo sunt excommunicationis astricti, si ex injectione tali vel enormis læsio vel homicidium non fuerit subsecutum; confutandi hæreticos et cogendi eos redire ad catholicæ fidei unitatem et plenæ legationis officium super his et aliis exsequendi et percellendi poena canonica contumaces, indulgentes tibi auctoritate apostolica liberam facultatem. Nulli ergo, etc. concessionis, etc.

Datum Laterani, iv Idus Julii.

CXXIII.

ARELATEN. ARCHIEPISCOPO ET SUFFRAGANEIS EJUS.

Ut Rainerium sedis apost. legatum reverenter et benigne tractent.

(Laterani, Non. Julii.)

Is, cujus omnes viæ misericordia sunt et veritas, testante Psalmista; cujus omnia verba doctrinam sapiunt salutarem, cujus opus exemplum nobis vitæ sanctioris ostendit, licet solo verbo virtutis suæ possit et poterit universa, utpote qui dixit et facta sunt, mandavit et creata sunt, operarios tamen in vineam suam et messem induxit et, præter sacrum duodenarium discipulorum numerum quibus potestatem ligandi contulit et solvendi, alios septuaginta duos elegit, et binos illos ad prædicandum direxit, indulta eis calcandi super scorpiones et regulas potestate, nobis relinquens exemplum ut vestigia ejus, quantum fragilitas humana permittit, in debite humilitatis devotione sequamur. Hoc sane apostolica sedes, quæ cunctarum Ecclesiarum a Domino in beato Petro magisterium obtinuit et primatum, assidua meditatione revolvens, multos in partem creditæ sollicitudinis evocavit, ut in diversis mundi partibus per eorum præsentiam ipsius absentia suppleretur et defectum unius multorum relevaret affectus, quorum sollicitudo diligens et sollicita diligentia expeditus in singulis provinciis et eradicaret noxia et profutura plantaret. Nos etiam, qui, licet immeriti, vicem Christi tenemus in terris, nostram insufficientiam attendentes, quorum mentem diversæ diversarum Ecclesiarum jugiter necessitates urgent, quorum corpus

assidui conquirentium clamores affligunt, præter eos quibus pars est sollicitudinis nostræ commissa, cum necessitas exigit, vel requirit utilitas, in diversas provincias legatos a nostro latere destinamus, quibus tanto amplius credatur a subditis, quanto specialius eis apostolicæ sedis auctoritas delegatur. Dilectum itaque filium nostrum fratrem Rainerium, virum vitæ probatæ ac conversationis honestæ, Deo et hominibus obtentu suæ religionis acceptum, cuius scientiam et industriam in similibus jam sumus experti, commisso ei plenæ legationis officio ad partes vestras duximus destinandum, ut evellat quæ evellenda cognoverit et plantet quæ plantatoris cognoverit officio indigere, specialiter autem et præcipue ad confutandam hæreticam pravitatem assurgat et scorpionum illorum aculeos omnipotentis Dei virtute reprimat et conculcet, qui virus draconis in aureo calice Babylonis propinant, habentes, secundum Apostolum, speciem pietatis, virtutem autem ejus penitus abnegantes; quorum principium religionem palliat, medium non docet sed seducit indoctos, finis perpetuum interitum comminatur: qui etiam secundum evangelicam veritatem ad nos veniunt in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Monemus igitur fraternitatem vestram et exhortamur in Domino, ac per apostolica vobis scripta districte præcipiendo mandamus quatenus eundem legatum sicut personam nostram recipientes humiliter et devote, quæ ipse inter vos statuenda duxerit seu etiam corrigenda recipiatis humiliter, et inviolabiliter observetis; præsertim autem contra hæreticos taliter ipsi curetis adesse, ut per sollicitudinem vestram et diligentiam ejus, vobis cooperatoribus, de partibus vestris gens extirpetur iniqua, et confutata hæreticorum perfidia, doctrina prævaleat salutaris, et falsis dogmatibus reprobatis, vivat et invalescat apud vos veritas in æternum.

Datum Laterani, Nonis Julii.

In eumdem modum Narbon. archiepiscopo et suffraganeis ejus, Aquen. archiepiscopo et suffraganeis ejus, Ebredunen. archiepiscopo et suffraganeis ejus.

CXXIV.

DECANO ET CAPITULO AQUILEGIENSI.

Ut præpositum suum spoliatum restituant.

(Laterani, iv Idus Julii.)

Constitutus in præsentia nostra dilectus filius P. Ecclesiæ vestræ præpositus sua nobis conquestione monstravit quod vos ipsum villa de Dranis, quæ est inter beneficia vassallorum, ad ipsum ratione præposituræ de jure spectante, sicut in privilegiis vestris perspeximus contineri, prætermissis juris ordine contra justitiam spoliastis, eam venerabili fratri nostro patriarchæ vestro motu propriæ voluntatis, in dicti præpositi præjudicium, assignantes. Cum itaque non sit alicui consulendum cum alterius detrimento, universitati vestræ per apostolica scripta mandamus et districte præcipimus quatenus præfata villam cum omnibus pertinentiis suis et fructibus inde perceptis et omni integritate in qua tem-

pore donationis existit, memorato præposito restituere non tardetis; famulos quoque a suis prædecessoribus infeudatos quo minus dictus præpositus instituere possit et etiam infeudare, prout ad ipsum de jure pertinet, impedire minime præsumatis. Alioquin, dilecto filio G. Tergestino electo præcipiendo mandamus ut ipse vos ad ea quæ præmisimus, prout justum fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellat. Nullis litteris, etc.

Datum Laterani, iv Idus Julii.

CXXV.

POPON. CANONICO FRISAGEN.

Ut præbendæ suæ fructus percipiat.

(Laterani, ii Id. Julii.)

Cum de consuetudine Frisagen. ecclesiæ fructus præbendæ tuæ proponaris hactenus, sicut et alii canonici faciunt, libere percepisse, nolentes ut super his juri tuo processu temporis præjudicium generetur, ut eos de cætero, sicut fecisti hactenus, percipere valeas et habere, non obstante si quid in absentia tua factum est in præjudicium tuum contra priorem consuetudinem Ecclesiæ memoratæ, auctoritate tibi præsentium indulgemus. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, ii Idus Julii.

CXXVI.

ABBATI ET CONVENTUI DE WALTHAM.

(Laterani, xvi Kal. Julii.)

Cum a nobis petitur, etc. *usque ad verbum assensu*, jus quod habetis in ecclesia de Scerninges, sicut illud juste et canonice possidetis, auctoritate vobis apostolica confirmamus et præsentis scripti patrocinio communitimus. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, xvi Kal. Julii.

CXXVII.

EISDEM.

(Datum, ut supra.)

I Justis petentium, etc. *usque ad verbum assensum*, Ecclesiam de Lamburn. quam ex concessione diocesanæ episcopi obtinetis, sicut illam juste ac pacifice possidetis et in authentico scripto diocesanæ episcopi confecto exinde plenius continetur, vobis et per vos monasterio vestro auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti patrocinio communitimus. Nulli ergo, etc.

Datum, ut supra.

CXXVIII.

(Laterani, xvii Kal. Julii.)

Cum a nobis petitur, etc. *usque ad verbum assensu*, ecclesiam de Vurengle vobis a venerab. fratre nostro Lincolnien. episcopo concessam, sicut eam juste et canonice possidetis, etc. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, xvii Kal. Julii.

CXXIX.

(Laterani, xvi Kal. Julii.)

Justis petentium, etc. *usque ad verbum assensu*, ecclesiam Sancti Andree de Geiste, ecclesiam omnium sanctorum de Geistetorp, jus quod habetis in ecclesia Sancti Petri de Wdennorton, sicut ea juste

ac pacifice possidetis, et in authentico scripto diœcesani episcopi confecto exinde plenius continetur, vobis et per vos monasterio vestro auctoritate apostolica confirmamus, etc. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, XVI Kalendas Julii.

CXXX.

ARCHIEPISCOPO CANTUARIENSI, DE CERESIA ET DE CIRESTRIA ABBATIBUS.

Ut abbatem S. Crucis legitimam constitutioni per papam approbatam obedire cogant.

(Laterani, Non. Julii.)

Ad audientiam apostolatus nostri noveritis pervenisse quod olim tam a dilecto filio abbate Sanctæ Crucis de Walthan quam capitulo suo communi consilio fuerit ordinatum pecuniam eorum integre in uno marsupio congregari et servari per duos vel tres canonicos ad hoc per eosdem abbatem et capitulum voluntate unanimi deputatos, qui in præsentia ipsius abbatis et dilectorum filiorum prioris et subprioris nec non et trium aliorum de senioribus per eundem abbatem et capitulum electorum singulis tribus mensibus de prædicta pecunia redderent rationem, constitutione ipsa postmodum a sede apostolica confirmata, sæpeditus abbas, capituli sui non requisito assensu, et custodes eligit et computationem solus recipit propria voluntate. Unde nos eidem abbati per scripta nostra mandavimus ut constitutionem ipsam studeat, sicut sine pravitate facta est, inviolabiliter observare, ne utilitatem Ecclesiæ videatur in aliquo impedire. Quocirca discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus si sæpeditus abbas juxta mandatum nostrum constitutionem prædictam observare neglexerit, vos eum ad observationem ejusdem auctoritate præsentium per censuram ecclesiasticam, sicut justum fuerit, appellatione remota, cogatis. Quod si omnes, etc. tu, frater archiepiscopè, etc.

Datum Laterani, Nonis Julii.

CXXXI.

CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO ET EPISCOPO ROFFENSI.

(Laterani, XVI Kal. Julii.)

Sicut dilecti filii abbas et conventus de Walthan nobis significare curarunt, quidam, quos vobis propriis nominibus designabunt, libertatem eis et monasterio eorum ab apostolica sede concessam præsumptuosa temeritate infringunt, ipsis alias damna gravia et injurias irrogando. Ideoque fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus eorundem molestatores injustos, ut ab ipsorum gravamine et indebita infestatione quiescant, permittentibus eos pacifice frui libertate sibi ab apostolica sede concessa, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellatis. Nullis litteris, etc. Quod si ambo, etc. aller, etc.

Datum Laterani, XVI Kal. Julii.

(64) Vide infra epist. 149.

CXXXII.

ABBATI ET CONVENTUI DE WALTHAM.

Ecclesia confirmatur monasterio.

(Laterani, Non. Julii.)

Justis petentium, etc. usque ad verbum assensu, ecclesiam de Badburgeham, quam ex concessione diœcesani episcopi obtinetis, sicut illam juste ac pacifice possidetis et in authentico scripto ejusdem episcopi confecto exinde plenius continetur, vobis et per vos monasterio vestro auctoritate apostolica, etc. Nulli ergo, etc.